
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/269 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2019/269 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van 11 oktober 2019 van xxx, gericht aan de stad Landen, tot het 
verkrijgen van een eensluidend afschrift van : 

1. het notulenboek van het CBS van de beslissing welke door het college werd genomen op 1 oktober 
jl. met betrekking tot de in punt 20 bedoelde omgevingsaanvraag strekkende tot de vergunning van 
36 appartementen gelegen te xxx. 

2. het verslag dat naar aanleiding van de omgevingsaanvraag werd opgesteld en ondertekend door 
de gemeentelijke omgevingsambtenaar en aan het College werd voorgesteld cfr. het 
omgevingsdecreet en haar uitvoeringsbesluiten. 

3. het verzoek van de stad Landen aan NMBS en aan INFRABEL tot adviesverlening over de 
omgevingsvergunningsaanvraag. 

4. de adviesverlening door NMBS en INFRABEL, vennootschappen van publiek recht, over de 
omgevingsvergunningsaanvraag. 

 
Gelet op de beslissing d.d. 14 oktober 2019 van de stad Landen; 
 
Gelet op het beroepschrift d.d. 21 oktober 2019 van xxx tegen de onvolledige uitvoering van de beslissing 
van 14 oktober 2019; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 22 oktober 2019; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 21 november 2019 tot verlenging van de termijn om 
uitspraak te doen over het beroepschrift overeenkomstig artikel II.50, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet 
van 7 december 2018 (hierna: Bestuursdecreet);  
  
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/269 pagina 2 van 5 
 

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijke verzoek dateert van 11 oktober 2019. 
 
De beslissing van de stad Landen dateert van 14 oktober 2019. Deze beslissing maakt melding van de 
beroepsmogelijkheden en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel II.43, §1, derde lid van het 
Bestuursdecreet van 7 december 2018 (verder ‘Bestuursdecreet’).  
 
Het op 21 oktober 2019 ingediende beroep is bijgevolg tijdig en ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid van het Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 
van voormeld decreet.  
 
 
1. Overzicht van de feiten 
 
xxx vroeg op 11 oktober 2019 aan de stad Landen afschrift van : 

1. het notulenboek van het CBS van de beslissing welke door het college werd genomen op 1 oktober 
jl. met betrekking tot de in punt 20 bedoelde omgevingsaanvraag strekkende tot de vergunning van 
36 appartementen gelegen te xxx. 

2. het verslag dat naar aanleiding van de omgevingsaanvraag werd opgesteld en ondertekend door 
de gemeentelijke omgevingsambtenaar en aan het College werd voorgesteld cfr. het 
omgevingsdecreet en haar uitvoeringsbesluiten. 

3. het verzoek van de stad Landen aan NMBS en aan INFRABEL tot adviesverlening over de 
omgevingsvergunningsaanvraag. 

4. de adviesverlening door NMBS en INFRABEL, vennootschappen van publiek recht, over de 
omgevingsvergunningsaanvraag. 

 
Op 14 oktober 2019 werd het verzoek ingewilligd en stuurde de stad Landen een brief aan verzoeker waarbij 
zij liet weten dat volgende documenten ter beschikking kunnen worden gesteld: 

1. Een eensluidend afschrift van notule van het CBS van 1 oktober 2019 met betrekking tot xxx. 
2. Een eensluidend afschrift van het verslag van de omgevingsambtenaar met betrekking tot xxx. Door 

omstandigheden is het verslag niet tijdig kunnen afgewerkt worden waardoor het dossier niet kon 
behandeld worden in de zitting van 1 oktober 2019.  

3. Een afschrift van het verzoek tot adviesverlening aan NMBS en aan INFRABEL. De adviesvraag aan 
Infrabel gebeurde via een uitwisselingsprogramma met het omgevingsloket en de adviesvraag aan 



//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/269 pagina 3 van 5 

NMBS werd via mail gevraagd gezien zij geen instantie is die binnen het uitwisselingsprogramma is 
opgenomen. 

4. Een eensluidend afschrift van de adviesverlening door NMBS en INFRABEL 
a. Advies van Infrabel van 21 juni 2019 
b. Advies van NMBS van 22 juli 2019 
c. Advies van NMBS van 16 september 2019 

 
Op 18 oktober 2019 ontving verzoeker via e-mail, onder verwijzing naar de beslissing van 14 oktober 2019, 
een WeTransfer-link waar voormelde bestanden konden worden gedownload. Bij nazicht van deze 
bestanden bleek enkel de stukken bedoeld onder nummer 1 en 4 afgeleverd en niet de stukken bedoeld 
onder nummer 2 en 3. 
 
xxx vergelijkt deze niet-aflevering met een weigering tot afgifte, minstens een onwillige uitvoering van een 
ingewilligde beslissing tot openbaarmaking, en stelt dan ook beroep in. 
 
De beroepsinstantie heeft aan de stad Landen gevraagd om haar de ontbrekende documenten, zijnde het 
verslag van de gemeentelijk omgevingsambtenaar en het verzoek tot adviesverlening aan de NMBS en aan 
INFRABEL, te bezorgen.  
 
De stad Landen heeft de gevraagde gegevens en toelichting verstrekt op 18 en 26 november 2019, zodat het 
thans toekomt aan de beroepsinstantie om het beroep ten gronde te beoordelen. 
 
2. De beoordeling door de beroepsinstantie 
 
Betreffende de vraag naar een eensluidend verklaard afschrift 
 
Vooreerst merkt de beroepsinstantie op dat in het Bestuursdecreet geen sprake is van het ontvangen van 
een “eensluidend verklaard” afschrift. Artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet voorziet enkel in het verlenen 
van een afschrift. Bijgevolg is de vraag tot het ontvangen van een eensluidend verklaard afschrift 
ongegrond. 
 
Betreffende het verslag van de omgevingsambtenaar 
 
Uit de toelichting en de stukken die de stad Landen aan de beroepsinstantie bezorgde, blijkt dat verzoeker 
het verslag van de omgevingsambtenaar met betrekking tot xxx ook opvroeg in zijn aanvraag dd. 17 oktober 
2019. De beroepsinstantie werd in kennis gesteld van het antwoord dd. 21 oktober 2019 van de stad Landen 
op dit laatste verzoek. Bij de beslissing van 21 oktober 2019 werd inmiddels het ook op 11 oktober 2019 
gevraagde verslag van de omgevingsambtenaar met betrekking tot xxx aan verzoeker bezorgd. 
 
Uit het voorgaande blijkt dat de stad Landen alsnog aan de verzuchtingen van beroeper is tegemoet 
gekomen en dat het beroep op dit punt zonder voorwerp is geworden. 
 
Betreffende het verzoek tot adviesverlening aan de NMBS en aan INFRABEL 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/269 pagina 4 van 5 
 

 
Op 18 november 2019 ontving de beroepsinstantie de mailketting met de NMBS waarin de vraag tot 
adviesverlening betreffende dossier OMV_2019/00053 aan bod komt. De stad Landen was in de 
veronderstelling dat deze adviesvraag net als deze gericht aan INFRABEL deel uitmaakte van de bestanden 
die via de WeTransfer-link aan verzoeker werden bezorgd. 
xxx heeft de lijst van de via de WeTransfer-link gedownloade bestanden aan de beroepsinstantie bezorgt. 
De beroepsinstantie heeft vastgesteld dat beide adviesvragen geen deel uitmaken van de via We-Transfer 
bezorgde bestanden. 
 
Op 26 november 2019 meldde de dienst Omgeving van de stad Landen dat xxx tijdens een afspraak bij de 
dienst Omgeving op 14 november 2019 de nodige uitleg werd verschaft over het uitwisselingsplatform 
tussen het softwareprogramma van de stad en dat van het omgevingsloket. Bij dit gesprek kreeg beroeper 
een printscreen van het uitwisselingsprogamma met de adviesvraag van Infrabel in beeld. De 
beroepsinstantie stelt vast dat wat de adviesvraag aan de Infrabel betreft alsnog aan de verzuchtingen van 
verzoeker werd tegemoet gekomen zodat het beroep op dit punt zonder voorwerp is geworden. 
 
xxx ontbreekt dan ook nog enkel het verzoek tot adviesverlening gericht aan de NMBS, dat vervat zit in de 
mailketting met de NMBS. Het beroep is op dit punt gegrond. 
 
Na beraadslaging, 

 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van 21 oktober 2019 van xxx, gericht tegen de onvolledige uitvoering van de beslissing 
van 14 oktober 219 van de stad Landen, wordt als ontvankelijk beschouwd, en is verder gedeeltelijk 
ongegrond, gedeeltelijk zonder voorwerp en gedeeltelijk gegrond. 
   
Bijgevolg dient de stad Landen aan xxx een afschrift te bezorgen van de mailketting met de NMBS, waaruit 
het verzoek tot adviesverlening in dossier xxx blijkt. 
 

In zoverre dit beroep gegrond werd verklaard, geldt dat deze inwilliging van de aanvraag tot 
openbaarmaking GEEN toestemming inhoudt om de gevraagde bestuursdocumenten te hergebruiken, als 
vermeld in hoofdstuk 4 van het bestuursdecreet van 7 december 2018 (zie artikel II.44, §3, van het 
bestuursdecreet).  
 
Brussel, 4 december 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 



//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/269 pagina 5 van 5 

 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


